
- 1 – 

 

Stanovy9A 5.11.2019 fin   

 

 

 

 

Úplné znění stanov Asociace českých nábytkářů 

 

čl. 1 

Název, sídlo a působnost 

Název:   Asociace českých nábytkářů  

(dále jen "Asociace")  

Sídlo:   Kostelecká 879/59, 196 00 Praha 9 - Čakovice 

IČO:   71377077 

Spisová značka: L 8121 vedená u Městského soudu v Praze 

Zapsáno:  1. ledna 2014 

Právní forma: Organizace zaměstnavatelů vzniklá dle § 9a zákona č. 83/1990 Sb. 

ve znění pozdějších předpisů v návaznosti na § 3025 odst. 1, § 

3045 a §3046 zákona č. 89/2012 Sb. 

Působnost : Asociace je samostatnou právnickou osobou s působností po celém 

území České republiky  

 

čl. 2 

Poslání a cíle Asociace 

Posláním a cílem Asociace je podpora a zastupování společných zájmů českých 

právnických a fyzických osob, které se zabývají výrobou nábytku v České repub-

lice, vývojem nábytku, obchodem s nábytkem nebo jeho komponenty nebo jsou doda-

vateli materiálů pro nábytkářský průmysl, dále osoby zabývající se vystavováním 

nábytku na národní a mezinárodní úrovni, mohou být též členy Asociace a jejich 

zájmy jsou zastupovány a podporovány, pokud se neodlišují od zájmů výrobců ná-

bytku. Členství v Asociaci českých nábytkářů je vyjádřením podpory sektoru vý-

roby nábytku v České republice. Členové asociace českých nábytkářů se zavazují 

dodržovat morální kodex člena Asociace českých nábytkářů, který je schválen val-

nou hromadou. K aktivitám patří zejména:  

1. podpora odbytu, zpracování marketingových analýz, zpracování statistických 

přehledů (sortimentní přehledy, způsoby prodeje, regionální přehledy, export-

ní možnosti, materiálové možnosti), vydávání informačních bulletinů, komuni-

kace novinek členů atd.  

2. odborné veletrhy a výstavy (pořádání, prezentace)  

3. styk s médii a veřejností (propagace zásadních charakteristik výrobků)  

4. zamezování nekalé soutěže. 

5. podpora výměny zkušeností  

6. podpora odborné výchovy učňovského dorostu a růstu mladých odborníků s odbor-

ným, středoškolským i vysokoškolským vzděláním 

7. podpora zvyšování úrovně designu a kvality nábytku, udělování ocenění  

8. zastupování při styku s národními a mezinárodními organizacemi, svazy atd. 

9. podpora realizace činností, které jsou v zájmu Asociace, ale které nelze 

efektivně vykonávat samostatnými členy (technická normalizace, informatika, 

prognózy, studie, a poradenství atd.)  

10. uzavírání kolektivních smluv vyššího stupně s příslušnými odborovými orgány 

11. výzkum a vývoj v oboru přírodních, technických věd a společenských věd. 

 

čl. 3 

Právní postavení Asociace 

1. Asociace českých nábytkářů má právní formu: Odborová organizace a organizace 

zaměstnavatelů a je vedená pod spisovou značkou: L 8121 u Městského soudu v 

Praze. Právní subjektivita jednotlivých členů Asociace zůstává zachována ve 

smyslu občanského zákoníku.  

2. Členství v Asociaci, podíl na její činnosti a plnění povinností z členství 

vyplývající je dobrovolné.  

3. Rozhodnutí orgánů Asociace mají charakter stanovisek, doporučení či společ-

ných prohlášení.  



- 2 – 

 

Stanovy9A 5.11.2019 fin   

4. Závaznost není právně vynutitelná, ale jednal-li člen, který dobrovolně při-

jal závaznost rozhodnutí v rozporu s tímto rozhodnutím, je povinen orgány 

Asociace na tuto okolnost upozornit. Jestliže tak neučiní, a to ani následně 

bez zbytečného odkladu, je možné takovéto jednání posuzovat jako jednání 

proti zájmům Asociace.  

5. Na základě usnesení představenstva může Asociace vstoupit do jiných společen-

ství a zájmových organizací (např. do Hospodářské a obchodní komory). 

6. Na základě usnesení představenstva může Asociace zakládat pobočky, které mají 

stejnou právní subjektivitu. 

 

čl. 4 

Členství v Asociaci 

1. Členství v Asociaci je řádné a mimořádné. 

1. Řádnými členy jsou fyzické i právnické osoby činné ve výrobě v nábytkářském 

oboru nebo jsou výrobci komponentů a polotovarů využívaných k výrobě nábytku. 

2. Řádnými členy nemohou být fyzické i právnické osoby poskytující poradenskou 

činnost, vzdělávací zařízení, školy, zaštiťující organizace, které mají více 

členů. Jsou tedy členy mimořádnými. Řádným členem nemůže být fyzická ani 

právnická osoba, u které není hlavním předmětem podnikání činnost spojená 

s výrobou v nábytkářském oboru. 

3. Obchodní korporace, sdružení a fyzické osoby, které po založení Asociace pro-

jeví zájem stát se jejími členy, zašlou žádost o přijetí se základními infor-

macemi (název firmy, adresa, předmět podnikání – činnosti, IČO, DIČ, tel., 

fax) na příslušnou adresu sekretariátu Asociace.  

4. 0 přijetí nového člena Asociace rozhoduje představenstvo. To zároveň ve svém 

   rozhodnutí uvede, zde přijatý člen má statut řádného či mimořádného člena. 

5. Členství zaniká:  

-oznámením o úmyslu vystoupit, jež je třeba podat písemně na adresu Asociace 

formou doporučeného dopisu. Tajemník toto oznámení předá představenstvu k po-

souzení oznámení nejbližšímu zasedání představenstva. Výpovědní lhůta je šes-

timěsíční a počíná běžet od prvního dne následujícího měsíce ode dne doručení 

výpovědi.  

-ke dni vstupu člena do likvidace nebo ke dni prohlášení konkurzu na majetek 

člena, 

-zrušením členství, členství může být zrušeno rozhodnutím představenstva, po-

škodí-li člen zájmy Asociace, nedodržuje-li své povinnosti definované v čl.5 

odst. 2, nebo nezaplatí-li členský příspěvek. Proti tomuto rozhodnutí je 

možno se odvolat k valné hromadě nejpozději do 4 týdnů po rozhodnutí. Rozhod-

nutí valné hromady je pak konečné.  

Při zániku členství je člen povinen vyrovnat případné závazky vůči Asociaci.  

Při zániku členství v průběhu kalendářního roku se zaplacený členský příspěvek 

nevrací. 

Představenstvo může rozhodnout o zániku členství v případě, že u člena dojde 

k zásadní změně v činnosti člena. 

Za jednotlivé členy jedná statutární orgán či osoba pověřená členem statutárního 

orgánu člena, a to na základě plné moci s úředně ověřeným podpisem.  

 
čl. 5 

Práva a povinnosti členů Asociace 

1. Řádní a mimořádní členové Asociace mají právo:  

a) být informováni o všech záležitostech, týkajících se Asociace, mimo rámec 

těch informací a údajů mající charakter obchodního tajemství. Tyto infor-

mace či údaje je pak možno poskytnout řádnému členovi Asociace, mimořádnému 

členovi Asociace pak pouze na základě rozhodnutí představenstva. Člen Aso-

ciace, kterému bude takový údaj poskytnut bude zavázán mlčenlivostí pod 

sankcí smluvní pokuty či k případné náhradě škody. 

b) vyjadřovat se k plánu a rozpočtu Asociace, jakož i k jeho plnění, 

c) přicházet s náměty a návrhy na další činnost Asociace,  

d) podílet se na práci odborných komisí a pracovních skupin,  

e) využívat informace, materiály, databanku a tiskoviny Asociace, 

f) využívat na svých propagačních materiálech logo Asociace s popisem „člen 

AČN“,  

g) řádní i mimořádní členové Asociace mají právo volit do orgánů Asociace, 

řádní členové Asociace mají právo být voleni do orgánů Asociace, 



- 3 – 

 

Stanovy9A 5.11.2019 fin   

h) požádat Asociaci o zastupování svých podnikatelských zájmů na smluvním zá-

kladě,  

i) z Asociace může každý člen kdykoliv svobodně vystoupit i bez odůvodnění, 

vystoupení oznámí doporučeným dopisem.,  

j) volit a odvolávat čestné orgány Asociace. 

2. Řádní a mimořádní členové Asociace jsou povinni:  

a) dodržovat stanovy Asociace, jakož i všechna další valnou hromadou schvá-

lená pravidla a „Morální kodex členů Asociace českých nábytkářů“,  

b) platit členské příspěvky,  

c) poskytovat Asociaci informace potřebné ke splnění všech jejich úkolů a vy-

plývající ze stanov,  

 d) Asociace nesmí nikterak omezovat pravidla volné obchodní soutěže a vytvá-

řet jakékoliv monopolní hospodářské struktury. To však nevylučuje možnost 

sdružování jejich členů podle zásad občanského zákoníku, podle potřeb a zá-

jmů.  

 

čl. 6 

Orgány Asociace 

Orgány Asociace jsou: 

I. Valná hromada  

II.  Představenstvo  

III.  Tajemník 

 

I. Valná hromada  

Valná hromada je vrcholným orgánem Asociace. Schází se nejméně jedenkrát ročně, 

mimořádně na písemné vyžádání nejméně jedné pětiny členů, které musí obsahovat 

důvod a návrh programu jednání, dle uvážení představenstva. Valnou hromadu svo-

lává představenstvo písemnou formou 4 týdny před konáním s uvedením programu 

jednání. Mimořádná valná hromada musí být svolána nejpozději dva týdny před je-

jím konáním. Místo zasedání může být v sídle Asociace nebo v sídle jednotlivých 

členů. Náklady na účast kryjí jednotliví členové. Do výlučné kompetence valné 

hromady patří:  

a) rozhodovat o změnách stanov  

b) volit a odvolávat členy představenstva 

c) schvalovat zásady hospodaření, roční uzávěrku a rozpočet Asociace  

d) schvalovat výroční zprávu představenstva a program činnosti Asociace na 

příští období 

e) rozhodovat o výši č1enského příspěvku řádných a mimořádných členů 

f) schvalovat program jednání navržený představenstvem nebo členy Asociace před-

stavujících alespoň 20 % platných hlasů 

g) rozhodovat v konečné instanci o vyloučení člena z Asociace 

h) rozhodovat o zániku Asociace 

i) valná hromada má právo volit čestného prezidenta a čestného člena představen-

stva, který se může účastnit valné hromady 

 

Pravidla hlasování valné hromady: 

1.Každý řádný člen Asociace má jeden hlas. Každý mimořádný člen Asociace má je-

den hlas.  

2.Valná hromada je usnášení schopná, pokud je přítomna nadpoloviční většina 

členů Asociace. Nesejde-li se v ustanovenou hodinu potřebný počet členů, koná 

se valná hromada o 10 minut později a je usnášení schopná za jakéhokoliv po-

čtu členů.  

3. K hlasování o zániku Asociace a o změnách stanov se vyžaduje nejméně dvoutře-

tinová většina přítomných a zařazení těchto bodů na program schůze musí být 

obsaženo v programu a pozvánce na valnou hromadu.  

4. Jednání valné hromady řídí předseda valné hromady, volený valnou hromadou. 

5. Hlasování se provádí aklamací (veřejně). Valná hromada může rozhodnout, že v 

některých otázkách se bude hlasovat neveřejně. Tajné hlasování se pak provádí 

hlasovacími lístky.  

Při hlasování o uzavření kolektivní smlouvy vyššího stupně nehlasují mimořádní 

členové Asociace.  

6. Valná hromada volí volební a návrhovou komisi. Funkci návrhové komise může 

vykonávat představenstvo.  



- 4 – 

 

Stanovy9A 5.11.2019 fin   

7. Z jednání valné hromady je pořizován zápis, který podepisuje předseda valné 

hromady. Zápis je dáván na vědomí členům Asociace. 

 

II. Představenstvo 

1. Představenstvo má 5 členů. Představenstvo ze svého středu volí prezidenta a 

viceprezidenta. Prezident představenstva jedná jménem Asociace ve všech 

otázkách, vyplývajících z poslání Asociace a plnění jejich cílů. V nepřítom-

nosti prezidenta nebo z jeho pověření, jedná jménem Asociace viceprezident. 

Tato pravomoc může být delegována na další členy představenstva nebo pracov-

níky Asociace. Členem představenstva může být statutární zástupce člena, či 

osoba, která je statutárním zástupcem společnosti pověřena na základě plné 

moci. Členem představenstva nemůže být zástupce mimořádného člena. Funkční 

období členů představenstva je 5 let.  

2. Představenstvo  

a)rozhoduje o způsobech realizace cílů daných valnou hromadou 

b)předkládá valné hromadě návrh výroční zprávy  

c) předkládá valné hromadě účetní uzávěrku za uplynulý rok, návrh rozpočtu na 

příští rok a návrh na stanovení výše členského příspěvku  

d) zpracovává a valné hromadě předkládá návrh kandidátky nového představen-

stva 

e) rozhoduje o přizvání nečlena Asociace na valnou hromadu  

f) jmenuje a odvolává tajemníka Asociace, stanovuje jeho plat. Zřizuje od-

borné komise a pracovní skupiny a určuje pravidla jejich činnosti  

g) rozhoduje o přijetí nových členů Asociace a o zrušení členství v Asociaci 

h) ustavuje komisi pro vyjednávání s odborovými orgány  

i) ustavuje další komise, kterým určí, jakým způsobem jsou členové komise vo-

leni a jakou má komise působnost, to se týká i revizní komise. Revizní ko-

mise, pokud je ustavena dohlíží na finanční hospodaření asociace. 

3. Představenstvo se schází v termínech stanovených prezidentem představenstva, 

který schůze svolává a řídí, nejméně však 1x čtvrtletně.  

4. Usnesení jsou v představenstvu přijímána prostou většinou hlasů přítomných  

členů představenstva. V případě rovnosti je rozhodující hlas prezidenta Asoci-

ace. Každý člen představenstva má jeden hlas.  

5. Představenstvo je usnášení schopné, je-li přítomna alespoň nadpoloviční vět-

šina členů představenstva.  

6. Ze schůze představenstva je pořizován zápis jmenovaným zapisovatelem a ná-

sledně podepsán zapisovatelem a dále prezidentem či viceprezidentem Asociace.  

7. Představenstvo, jehož počet zvolených členů neklesl pod 3 členy, může v pří-

padě zániku funkce některého z členů představenstva kooptovat na dobu do konání 

valné hromady náhradního člena představenstva. 

 

 

IV. Tajemník Asociace  

Činnost Asociace řídí tajemník, který je jmenován a odvoláván představenstvem.  

Jmenování zakládá pracovní poměr na dobu neurčitou. Tajemník jedná v záležitos-

tech Asociace v souladu s rozhodnutím valné hromady a představenstva na základě 

zmocnění prezidenta Asociace. Zúčastňuje se zasedání představenstva.  

Do působnosti tajemníka Asociace patří zejména:  

a) řídit běžné činnosti Asociace 
b)připravovat materiály a podklady pro jednání představenstva a valné hromady  

c)přijímat a evidovat iniciativní návrhy členů Asociace na řešení problémů, 

kterými by se měla zabývat Asociace a předkládat je se svým stanoviskem 

představenstvu 

d)zajišťovat realizaci usnesení valné hromady a představenstva  

e)řídit finanční hospodaření Asociace a zajišťovat zpracování účetní závěrky 

a návrh rozpočtu Asociace. 

f)podepisovat smlouvy vztahující se k běžnému chodu Asociace. (Pronájem kan-

celáře a jiných prostor, smlouvy s dodavateli energií, kancelářských po-

třeb, telefonními operátory, pronájem výstavních ploch, pronájem prostor 

pro tiskové konference, zajištění občerstvení a činit další rozhodnutí ne-

spadající do výlučné pravomoci valné hromady či představenstva. O těchto 

záležitostech následně informuje představenstvo Asociace na nejbližším za-

sedání.      

 



- 5 – 

 

Stanovy9A 5.11.2019 fin   

čl. 7 

Zásady hospodaření Asociace 

1. Hospodaření Asociace se uskutečňuje podle rozpočtu schváleného výroční valnou 

hromadou.  

2. Pro hospodaření Asociace platí příslušné obecně právní předpisy. 

3. Finančními zdroji Asociace jsou:  

a) řádné příspěvky členů ve výši schválené valnou hromadou  

c)mimořádné dobrovolné příspěvky členů nad rámec řádných příspěvků 

d)dary členů, jiných osob a sponzorů 

e)příjmy z marketingové a reklamní činnosti  

e) jiné zdroje (např. dotace a příspěvky od evropských a vládních institucí) 

4. Asociace odpovídá za své závazky v plném rozsahu podle příslušných právních 

předpisů. 

 

čl. 8 

Zánik Asociace 

1. Asociace zaniká rozhodnutím valné hromady.  

2. V případě, že valná hromada rozhodne o zrušení Asociace, zároveň rozhodne o 

způsobu zrušení.  

3. Valná hromada určí zároveň i způsob rozdělení zůstatku majetku Asociace. Zů-

statek bude rozdělen v poměru odpovídajícím výši členských příspěvků v roce zru-

šení, nerozhodne-li valná hromada jinak. 

 

čl. 9 

Závěrečné ustanovení 

1. Stanovy byly schváleny valnou hromadou Asociace dne 5. listopadu 2019 a jsou 

platné ode dne schválení valnou hromadou.  

2. Dnem nabytí účinnosti těchto stanov se ruší stanovy Asociace přijaté valnou 

hromadou Asociace dne 17.5.2018 včetně všech schválených změn a dodatků. 

 

 

  

 

Prezident Asociace českých nábytkářů:  

 

                 
Ing. Martin Čudka 

                                              Místo konání:                                               

                                              Impact Hub  

                                              Drtinova 10  

                                              150 00 Praha 5 


